
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 30 de Dezembro de 2004 Número 304
3.o S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

3.o SUPLEMENTOSumario304A Sup 3

S U M Á R I O
Ministério das Finanças

e da Administração Pública
Decreto-Lei n.o 241-A/2004:

Transfere para a Caixa Geral de Aposentações
a responsabilidade pelos encargos com as pen-
sões de aposentação do pessoal da Caixa Geral
de Depósitos, S. A., e respectivas pensões de
sobrevivência, relativamente ao serviço prestado
na empresa entre 1 de Janeiro de 1992 e 31
de Dezembro de 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7412-(496)



7412-(496) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 304 — 30 de Dezembro de 2004

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Decreto-Lei n.o 241-A/2004
de 30 de Dezembro

Através do Decreto-Lei n.o 240-A/2004, de 29 de
Dezembro, procedeu-se à transferência para a Caixa
Geral de Aposentações (CGA) da responsabilidade
pelos encargos com as pensões de aposentação do pes-
soal da Caixa Geral de Depósitos, S. A. (CGD), rela-
tivamente ao serviço prestado na empresa anteriormente
à constituição do Fundo de Pensões do Pessoal da CGD,
isto é, 31 de Dezembro de 1991.

No presente diploma e em complemento do referido
decreto-lei, procede-se à transferência para a CGA dos
encargos com as pensões de aposentação e sobrevivência
do pessoal da CGD, aposentado ou no activo, relati-
vamente ao tempo de serviço prestado àquela empresa
entre 1 de Janeiro de 1992 e 31 de Dezembro de 2000.

Esta medida revela-se agora indispensável para cum-
prir os compromissos decorrentes do Pacto de Esta-
bilidade e Crescimento (PEC), designadamente em ter-
mos de controlo do défice orçamental no ano em curso.
Ora, na ausência de alternativas adequadas que per-
mitam ao Estado Português, no tempo agora disponível,
almejar a meta definida pelo PEC, revela-se da máxima
urgência adoptar esta iniciativa antes do final do ano.

Em resultado desta operação, simplifica-se o regime
de responsabilidade pelos encargos com as pensões de
aposentação e sobrevivência do pessoal da CGD, con-
centrando as referidas responsabilidades na CGA rela-
tivamente a todo o período até 31 de Dezembro de
2000. O Fundo de Pensões do Pessoal da CGD con-
tinuará a assumir a responsabilidade com os encargos
de pensões de aposentação e sobrevivência do pessoal
da CGD relativamente ao tempo de serviço posterior
a 31 de Dezembro de 2000, bem como a responsabi-
lidade pela actualização das pensões.

Por outro lado, o regime das contribuições a efectuar
pelo pessoal da CGD e pela própria CGD mantém-se
inalterado, continuando a ser efectuadas para o Fundo
de Pensões do Pessoal da CGD.

A sustentabilidade financeira da CGA não é afectada
pela presente medida, uma vez que o Fundo de Pensões
do Pessoal da Caixa Geral de Depósitos, S. A., fica
obrigado a entregar-lhe o valor correspondente à tota-
lidade das responsabilidades financeiras transferidas.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Transferência de encargos da Caixa Geral de Depósitos
para a Caixa Geral de Aposentações

1 — A Caixa Geral de Aposentações (CGA) passa
a ser responsável, com efeitos a partir de 1 de Dezembro
de 2004, pelos encargos com as pensões de aposentação
e respectivas pensões de sobrevivência do pessoal da

Caixa Geral de Depósitos, S. A. (CGD), aposentado
ou no activo, relativamente ao tempo de serviço prestado
à empresa entre 1 de Janeiro de 1992 e 31 de Dezembro
de 2000.

2 — As prestações cujo encargo passa a ser, parcial
ou totalmente, da CGA, nos termos deste diploma, con-
tinuam a regular-se, designadamente em matéria de cál-
culo e actualização, pelas normas em vigor no âmbito
das pensões fixadas pela CGA para o pessoal da Caixa
Geral de Depósitos, S. A., nomeadamente as constantes
dos regulamentos internos aprovados pelo conselho de
administração da CGD e homologados pelo Ministro
das Finanças ao abrigo do artigo 39.o, n.o 6, do Decre-
to-Lei n.o 48 953, de 5 de Abril de 1969, com a redacção
que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 211/89, de 30
de Junho.

Artigo 2.o

Compensação à CGA e respectivo financiamento

1 — Como compensação pela transferência das res-
ponsabilidades referidas no artigo anterior, o Fundo de
Pensões do Pessoal da CGD transferirá para a CGA,
em numerário ou em títulos da dívida pública portu-
guesa, o valor global correspondente às provisões cons-
tituídas para a cobertura dessas responsabilidades.

2 — A parte do valor global referido no número ante-
rior que não seja possível entregar em numerário ou
em títulos da dívida pública portuguesa até 31 de Dezem-
bro de 2004 será entregue à CGA obrigatoriamente até
31 de Dezembro de 2005.

Artigo 3.o

Encargos não transferidos

O encargo com as pensões de aposentação e de sobre-
vivência do pessoal da CGD após 31 de Dezembro de
2000 continuará a ser assumido por aquela, através do
seu Fundo de Pensões, nos termos do disposto nos arti-
gos 39.o a 41.o do Decreto-Lei n.o 48 953, de 5 de Abril
de 1969, com a redacção que lhe foi dada pelos Decre-
tos-Leis n.os 262/80, de 7 de Agosto, e 211/89, de 30
de Junho, e nos termos do Decreto-Lei n.o 161/92, de
1 de Agosto.

Artigo 4.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 23
de Dezembro de 2004. — Pedro Miguel de Santana
Lopes — António José de Castro Bagão Félix.

Promulgado em 23 de Dezembro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 23 de Dezembro de 2004.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana Lopes.





Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


